1

共青团大石桥市文明志愿者协会委员会文件

大文志协团[2022]2 号 签发人：赵若彤

★

关于开展 2022 年共青团员发展工作的通知

协会各团支部、志愿服务总队可持续发展分队：

大石桥市文明志愿者协会是接受大石桥团市委领导的团属青

年社会组织，2018 年 9 月 25 日在大石桥团市委的指导下成立协会

团委，下设三个团支部，分别是秘书处团支部、志愿服务总队团

支部、青年服务队团支部。根据《中国共产主义青年团章程》的

有关规定，按照《关于加强新形势下发展团员和团员管理工作的

意见》（中青发[2016]6 号）的要求，为进一步加强大石桥市文明

志愿者协会共青团队伍的建设，增强团组织的战斗力和凝聚力，

为我会共青团组织注入新的活力，大石桥市文明志愿者协会团委

决定面向协会各团支部、志愿服务总队可持续发展分队开展 2022

年团员发展工作，现将有关事宜通知如下：

一、发展计划及分配方法

根据加大调控力度、控制团员规模、降低团青比例的要求，

全团采取逐级分配发展团员名额的方式进行数量调控，共青团大

2

石桥市文明志愿者协会委员会 2022 年拟新发展团员人数，根据上

级团组织大石桥团市委分配名额总数为 30 名（社会领域团员名

额），按照各团支部、志愿服务总队可持续发展分队的一定比例进

行分配，具体发展团员名额分配为：

秘书处团支部：推荐名额 15 人，通过名额 10 人；

志愿服务总队团支部：推荐名额 15 人，通过名额 10 人；

青年服务队团支部：推荐名额 8 人，通过名额 6 人；

可持续发展分队：推荐名额 10 人，通过名额 4 人。

二、发展对象及条件

1.年满 14 周岁，遵守团的章程、自愿参加团的组织、执行团

的决议，于 2022 年 6 月 1 日前完成志愿者登记，成为大石桥市文

明志愿者协会注册志愿者，截止支部大会决议前志愿服务时长需

已满 40 小时（以大石桥市文明志愿者协会微信小程序截图为准）；

2.思想积极上进，政治立场坚定，拥护中国共产党的领导。

态度端正，品行良好，无违规违纪记录，无志愿服务负面清单；

3.有强烈的社会责任感，家人不反对参加志愿服务，有志为

志愿服务事业做出贡献，遵守协会章程和各项规章制度；

4.接受大石桥团市委和大石桥市文明志愿者协会团委的监督

管理，保证不加入邪教组织和非法社会组织，承诺不再参加营口

市范围内的其他志愿服务组织（校内的青年志愿者组织除外）。

三、发展程序及考察机制

1.志愿者本人向所属团支部或可持续发展分队提出入团申

3

请，所属团支部或可持续发展分队同意申请后提交入团申请书面

材料；入团申请书面材料应使用钢笔、签字笔，并使用黑色或蓝

墨色墨水，书写材料必须使用红色稿纸，字迹要清晰、工整；

2.各团支部和可持续发展分队严格按照发展对象和条件对入

团申请人进行初步审核，确定各推荐单位入团积极分子推荐名额；

3.协会团委集中组织开展团课培训和入团考察（不少于 8 课

时的团课培训、3 个月的培养期、明确 2 名入团培养联系人），考

察期内必须按要求参加助力镁都中考活动和创城迎检活动；

4.培训和考察通过的志愿者正式递交《入团志愿书》;

5.各团支部召开支部会议（会议需支部成员半数以上有表决

权的团员出席，表决时赞成人数超过到会有表决权团员的半数才

能通过），对入团积极分子进行再次审查，由团支部书记签署意见，

将讨论通过的志愿者名单推荐到大石桥市文明志愿者协会团委；

6.大石桥市文明志愿者协会团委将新发展团员花名册，拟推

荐为共青团员的志愿者考察意见及相关佐证材料上报至大石桥团

市委，待大石桥团市委批准同意后确认最终发展团员名单；

7.由大石桥市文明志愿者协会团委办理入团手续，并在大石

桥团市委指定的时间集中组织入团宣誓仪式。

四、工作任务要求

1.严格团员发展程序。各团支部、可持续发展分队团员发展

工作必须认真执行团章和《中国共产主义青年团发展团员工作细

则》规定，做到程序完备、手续齐全、档案完整。递交入团申请、

4

确定入团积极分子、教育培养考察、填写入团志愿书、支部大会

讨论、上级委员会批准、入团宣誓等入团程序要严肃规范；

2.规范团员发展程序。各团支部、可持续发展分队要严格规

范使用协会团委统一下发的《入团志愿书》和团员证，做到《入

团志愿书》、团员证、《新发展团员花名册》编号一致，建立和维

护好新发展团员数据库；

3.各团支部、可持续发展分队要把此项工作当作对协会广大

青年志愿者进行常规教育与加强思想政治学习的重要抓手。要以

此为契机，做好优秀志愿者的动员与发掘工作，认真落实推优入

团活动，以共青团为轴心，团结更多的青年志愿者；

4.参加过 2022 年疫情防控工作的志愿者（志愿服务时长不少

于 30 小时），无需入团初步审核，可直接向各团支部或可持续发

展分队递交入团申请书面材料，直接参加团课培训和考察；

5.本次团员发展工作，原则上不发展大石桥市范围内的在校

学生，特殊情况的，经协会管委会审议通过后，报请团市委批准。

共青团大石桥市文明志愿者协会委员会

2022 年 5 月 29 日

报送：共青团大石桥市委员会

共青团大石桥市文明志愿者协会委员会 2022年 5月 29日印发